
 Załącznik do uchwały nr XXXIX/290/2022 
 Rady Powiatu w Gryfinie z dnia 25 sierpnia 2022 r. 
 
Gryfino,19.08.2022 
 
 
                                                                               Prezes Rady Ministrów  RP 
 
                                                                               Pan Mateusz Morawiecki 
 

 

Szanowny Panie Premierze, 

 

Powiat Gryfiński został szczególnie dotknięty skutkami katastrofy 

ekologicznej na Odrze. W dniu 13 sierpnia 2022 roku wizytował Pan osobiście 

tereny nadodrzańskie składając pani wicestaroście Ewie Dudar deklarację 

wsparcia legislacyjnego i finansowego dla mieszkańców powiatu, a także 

obietnicę przywrócenia rzeki „do życia”.  

Rozumiemy aktualną, trudną sytuację ale mamy świadomość Pana 

formalnych i praktycznych możliwości, aby proponowane i oczekiwane z coraz 

większą niecierpliwością zadośćuczynienie stało się faktem.  

Pan, Panie Premierze, w swoich słowach skierowanych bezpośrednio do 

mieszkańców powiatu gryfińskiego, dał pełen wyraz temu zagadnieniu. 

Niniejszym pismem zwracamy się z uprzejmą prośbą do Pana Premiera o 

wprowadzenie ustawowych zmian w trybie pilnym uwzględniając zebrane 

postulaty naszych mieszkańców: 

POSTULATY: 

I. Rybackiej Spółdzielni ,,Regalica” z s. w Gryfinie - użytkującej 

rybacko rzekę Odrę na całej jej długości na terenie powiatu gryfińskiego             

( ok. 80 km). 



 Zabezpieczenie materiału zarybieniowego i przekazanie go spółdzielni  do 

odnowienia łowisk 

 Zwrot udokumentowanych kosztów zarybiania  z ostatnich 3 lat oraz dotacje 

pokrywające stałe koszty działalności bieżącej 

 Rekompensata utraconych możliwości zarobkowych za cały okres niezbędny 

do czasu przywrócenia do stanu poprzedniego (przed katastrofą ekologiczną) 

i określenie tego okresu przez ekspertów 

 Rekompensata ok. 900 tys. zł tytułem utraconych zysków za wydawanie 

zezwoleń na amatorski połów ryb  

 Zwolnienie z opłat za dzierżawę obwodów rybackich. 

Przyznanie wskazanych środków daje szanse dalszego istnienia SR która od 70 

lat dba o prawidłowy stan zarybienia Odry. 

II. Dziewięć firm z Powiatu  Gryfińskiego  prowadzących działalność  

rybacką i mających wyłączne prawo do łowienia ryb z Odry, na 

podstawie umów podpisanych z ww. Spółdzielnią (średni roczny 

przychód każdej z tych firm to ok. 50 tys. zł). 

 Wypłacenie postojowego  dla rybaków (firm rybackich) za okres                  

w którym PLW zakazał działalności związanej z pozyskiwaniem ryb z Odry               

(w chwili obecnej do odwołania) z uwzględnieniem możliwości odławiania ryb 

na poziomie przed katastrofą 

 Środki na rekompensaty za brak realizacji umów z odbiorcami ryb 

zajmujących się przetwórstwem (w przypadku naliczenia kar) 

III.  Firmy zajmujące się turystyką z terenu pow. gryfińskiego 

(turystyka  bez nadrzeczna i wędkarska) oraz JST i ich instytucje 

a) Agroturystyka przy rzece (wynajem pokoi, pola namiotowe) 

b)  turystyka wędkarska w tym sklepy wędkarskie 

c) obiekty nastawione na turystykę rowerową, namiotową przy rzece 



 Rekompensata utraconych możliwości zarobkowych w okresie od ogłoszenia 

katastrofy w związku z całkowitym odpływem turystów i rezygnacją z 

obecnych i  przyszłych zamówień) 

 Refundacja składek na ZUS i ubezpieczeń zdrowotnych 

 Zwolnienie z części opłat, czynszów i podatków w tym dla Wód Polskich 

 Rekompensata dla gmin  utraconych podatków z tytułu zwolnień związanych 

z katastrofą ekologiczną 

 Dotacje dla gmin na utrzymanie instytucji kultury zlokalizowanych nad Odrą 

w związku z nagłym brakiem ruchu turystycznego np. Muzea w Gozdowicach 

i Cedyni oraz Centrum Informacji turystycznej na Gryfińskim nabrzeżu 

 Zadośćuczynienie w przypadku nieodtworzenia działalności po katastrofie 

IV. Innych firm i  osób z terenu pow. gryfińskiego utrzymujących się z 

turystyki nadodrzańskiej i innej działalności ściśle związanej z rzeką 

(m.in. wypożyczalnie sprzętu pływającego, przewodnicy turystyczni, 

lokale gastronomiczne w tym smażalnie ryb, sklepy spożywcze i 

wędkarskie, przetwórnie ryb oraz inne) 

 Rekompensata utraconych możliwości zarobkowych - jw. i refundacja 

składek na ZUS i ubezpieczeń zdrowotnych 

V. Podmioty realizujące projekty unijne:  badawcze i przyrodniczo- 

turystyczne 

 Rekompensata za utratę 20 tys. szt. narybku jesiotra ostronosego (projekt 

unijny polegający na reintrodukcji tego gatunku  będącego  pod ścisłą ochroną – 

brak możliwości jego rozliczenia) i pokrycie innych ewentualnych kosztów      

w tym zakresie 

 Uwzględnienie pozostałych beneficjentów unijnych projektów przy 

Odrzańskich np. Zespół Parków Krajobrazowych 

 

 



VI.    Inni hodowcy ryb (gospodarstwa rybne, stawy i stacje hodowlane). 

 Rekompensata za utratę śniętych ryb w hodowli i zwrot kosztów 

odtworzenia 

 Rekompensata utraconych możliwości zarobkowych - jw. i refundacja 

składek na ZUS i ubezpieczeń zdrowotnych 

VII. Rolnicy i ogrodnicy 

 Rekompensata dla właścicieli i użytkowników gruntów rolnych w tym łąk              

i pastwisk w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki z tytułu braku możliwości 

korzystania 

 Rekompensata utraconych możliwości zarobkowych  bądź poniesionych 

strat przez ogrodników 

POSTULATY OGÓLNE: 

 W naszej ocenie, celem zapobiegania takim katastrofom, wnosimy  o : 

- wdrożenie ciągłego, środowiskowego monitoringu wzdłuż Odry 

- przystąpienie do realizacji programu rewitalizacji Międzyodrza w zakresie 

przede wszystkim  odtworzenia śluz, które w przypadku  katastrofy mogą być 

wykorzystane do minimalizacji skutków katastrof a jednocześnie być 

obiektem turystyki hydrotechnicznej 

  Przeznaczenie środków  na  Międzyodrze dla  przywrócenia do stanu  

drożnego,  spławnego i właściwego  środowiskowego. Międzyodrze bowiem 

stanowi naturalnĄ wylęgarniĘ ryb i jest miejscem tarlisk  

(m. in. Natura 2000) 

 Prowadzenie społecznej kampanii informacyjnej na rzecz rewitalizacji Odry           

i jej zarybienia, w celu ugruntowania w społeczeństwie przekonania, iż           

w najkrótszym możliwym czasie będzie można znowu korzystać bezpiecznie 

z Odry i jej zasobów 

 



  Przychylamy się do wniosku Samorządu Województwa 

Zachodniopomorskiego o wprowadzenie 30 – dniowego stanu klęski 

żywiołowej dla obszarów objętych katastrofą. 

 Jednocześnie, prosimy o informacje, jakie działania zostały podjęte od 

soboty 13 sierpnia 2022  do dnia dzisiejszego w zakresie przygotowania 

pakietów pomocowych i programu wsparcia dla przedsiębiorców i firm 

związanych z Odrą i jej zasobami z terenu powiatu gryfińskiego.  

Podsumowując prosimy, aby pakiety pomocowe obejmowały 

wszystkie grupy społeczne i wszystkie możliwe sytuacje a w rezultacie 

zapobiegały zjawisku wykluczenia z otrzymania pomocy.  Dla przykładu: 

dwuzawodowcy dla których turystyka jest zajęciem dodatkowym, PKD- by nie 

było przeszkodą w uzyskiwaniu pomocy oraz uwzględnienie w rekompensatach 

osób fizycznych z tytułu zamieszkania w uciążliwych warunkach (uciążliwy 

ciągły zapach oraz procesy gnilne).  

 Prosimy jak na wstępie naszego pisma o uwzględnienie postulatów           

i pilne ich wdrożenie, mając na uwadze, że część mieszkańców została z dnia na 

dzień pozbawiona podstawowego źródła dochodu. Pozostajemy do dyspozycji.  

                                                    Z poważaniem  

                                       Zarząd Powiatu Gryfińskiego  

 Wicestarosta  Starosta 

 mgr Ewa Dudar mgr inż. Wojciech Konarski 

 

 

 

Do wiadomości: 

- Wojewoda Zachodniopomorski Pan Zbigniew Bogucki 

   Urząd Wojewódzki w Szczecinie 


